
D.R.A. n. _____  /Area  

REPUBBLICA ITALIANA

 R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Area Affari Generali e Attività comuni

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale n.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione”  e 
successive modifiche ed  integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 
il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.  
Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 
della L. r. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il  D.lgs  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerente 
“l’armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio”,  con particolare  riferimento 
all’art.56 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
VISTO l’articolo  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTA  la  Circolare  n.  9  del  18/03/2015 dell’Assessorato  Regionale  all’Economia  relativa  alle 
modalità  di  versamento  dell’I.V.A.  degli  Uffici  della  Regione  Siciliana  in  applicazione  del 
meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n. 
190;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  1°  luglio  2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” 
relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2025-2027”;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  2 del  16 gennaio 2025 di  approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario 
e del piano degli indicatori per il triennio 2025/2027;

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. e ii., allegato  4/1  -  9.2. 
Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Giulia.Giordano
Font monospazio
681



VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art.1 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

VISTO il  D.D.G. n.  204 del 14 giugno 2022 con il  quale è stato conferito al  Dott.  Lauricella 
Giuseppe  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  “Affari  generali  e  Attività  Comuni”  a  far  data  dal 
16/06/2022 e sino al 31/12/2024;
VISTO il D.D.G n. 616/Area del 24 dicembre 2024 con il quale è stato differito al Dott. Lauricella 
Giuseppe il  termine  di  scadenza  dell’incarico  di  dirigente  dell’Area  “Affari  generali  e  Attività 
Comuni” sino al 30/06/2025;
VISTO il D.D.G n. 357/Area del 27 giugno 2025 con il quale è stato differito al Dott. Lauricella 
Giuseppe il  termine  di  scadenza  dell’incarico  di  dirigente  dell’Area  “Affari  generali  e  Attività 
Comuni” sino al 31/12/2025;
VISTA la nota prot. n. 17323 del 16/10/2025 con la quale il Consegnatario di questo Dipartimento, 
al fine di garantire la funzionalità degli uffici, ha rappresentato al Dirigente dell'Area Affari generali 
la necessità di dover acquistare materiale di cancelleria e di facile consumo, specificato nell’allegato 
alla predetta nota;

VISTO il D.D.G. n. 579 del 07/11/2025, con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento 
ha indetto la procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett.b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da 
effettuarsi tramite Richiesta di Offerta (R.D.O.) su Me.Pa. da inoltrarsi a n. 5 operatori economici 
specializzati nel settore per la fornitura di materiale di consumo vario per il funzionamento degli  
uffici, specificando altresì il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso;
VISTE le risultanze del confronto dei preventivi, relativi alla R.D.O. n. 5800706, presentati dalle 
Ditte invitate e che quello al  prezzo più basso è risultato quello della Linea Data S.r.l.,  per un 
importo di € 3.665,90 + I.V.A. al 22%;
VISTO  il  documento di stipula del contratto sottoscritto tra il Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) e la Linea Data S.r.l. in data 11/11/2025, per la fornitura di materiale di consumo vario per 
il funzionamento degli uffici, per un importo complessivo di € 4.472,40 (I.V.A compresa);
VISTO  il  Codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B9864922AB comunicato all’A.V.C.P. per la 
tracciabilità dei flussi finanziari;
ACCERTATO  che la predetta Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali,  
come risulta dal DURC valido fino al 20/01/2026;
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile entro la scadenza del corrente esercizio 
finanziario;
VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 190508 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per 
il funzionamento degli uffici”, per l’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO pertanto, di dover provvedere ad assumere l’impegno della somma di € 4.472,40 (IVA 
compresa) sul Capitolo 190508 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli 
uffici”- esercizio finanziario 2025- in favore della Linea Data S.r.l. con sede legale in via Narici n. 
16 – 91011 Alcamo (TP) – P.I.: 03242680829, per la fornitura di materiale di consumo vario per il 
funzionamento  degli  uffici  ed  approvare,  inoltre,  il  documento  di  stipula  firmato  digitalmente, 
generato direttamente dalla piattaforma ME.PA confronto di preventivi n. 5800706 del 11.11.2025;
VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 190508 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per 
il funzionamento degli uffici ”;
VISTA la L.r. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, c.5 e successive modifiche e integrazioni.

DECRETA

Art. 1 E’ approvato il documento di stipula, firmato digitalmente, per la fornitura di materiale 
di  consumo  vario  per  il  funzionamento  degli  uffici,  generato direttamente  dalla 
piattaforma ME.PA n. R.D.O. 5800706 del 11.11.2025.

Art. 2 E’ assunto l’impegno, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, della somma di € 4.472,40 
(Quattromilaquattrocentosettantadue/40) IVA  compresa  di  cui  €  3.665,90  per 
imponibile ed € 806,50 per IVA al 22%, sul Capitolo 190508 “Spese per  l'acquisto di 



beni di consumo per il funzionamento degli uffici ” - esercizio finanziario 2025- , per la 
fornitura di  materiale di cancelleria e di facile consumo, in favore della  Linea Data 
S.r.l. con sede legale in via Narici n. 16 – 91011 Alcamo (TP) – P.I.: 03242680829.

Art. 3 Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato diretto a favore della Linea 
Data S.r.l. con sede legale in via Narici n. 16 – 91011 Alcamo (TP) – P.I.: 03242680829, 
per la quota imponibile e in favore della Regione Siciliana C.F.: 80012000826. per 
I.V.A. al 22%.
L’obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile entro l’esercizio finanziario 
2025.
Codice di quinto livello del Piano dei conti finanziario  U.1.03.01.02.001.

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 
Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della 
legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento delle Autonomie locali, 
in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015.  

Palermo, ___________                                                                                                      

                                                                                                                 Il Dirigente dell’Area  
                                                                                                                  Giuseppe Lauricella

Giulia.Giordano
Font monospazio
11 dicembre 2025


		2025-12-11T13:32:07+0100
	GIUSEPPE LAURICELLA




